1351.

*Tatárok beütése és pusztítása Csíkban. 1694. febr. 13.*

*Funesta tragoedia.*

Anno 1694. die 13. Febr. in *Czik* ultima die nundinarum in *Szereda* ibidem, cum declinare vellet Mars in coelo Mercurium, quo irruentibus praeter omnium hominum opinionem *Tartaris* numero circiter 350 (qui latenter inter Prut et Szeret fluvios in Moldavia hyemabant), 7 pagi incinerati: *Sz.-Mihály, Szép Viz, Sz.-Miklos, Delne, Borsova, Vaczarcsi, Göröczfalva*. Ex quibus magna multitudo hominum in captivitatem abducta, aliis caesis, pecora et mobilia quaeque ablata ab aurora usque ad praudium. Tum p. *Paulus Szepvizi* parochus *Sz.-Mihalyiensis* et cum eo 1000 animae ex eadem parochia abductae, remanserunt solum 7 (at in secunda desolatione 5 tantum); ex *Szepviz* d. *Szöcz András* cum tota familia, ex *Göröczfalva* g. d. *Czereiana* senior cum familia et caeteri quam plurimi abducti in captivitatem dirissimam.

Rursum die 15. Febr. statim nova irruptio Tartarorum plurium,

quam ante, a quibus a *Sz.-Damokos* usque ad *Palfalva*, *Somlyo* et *Taplocza* per 10 pagos praeter superius memoratos omnia incendiis, incaptivatione, depraedatione et desolatione plena facta sunt, a mane usque ad vesperam in sero; ubi g. d. *Sandor Janos* cum uxore et familia ac colonis, g. d. *Sandor Mihály* cum tota familia et colonis, excepta uxore, g. d. *Endes György* cum omni familia et uxore, g. d. *Incze Andrasiana* cum omni familia et colonis, excepto marito, d. *Miklos Peter* uxor et familia, d. *Buzas Andras* cum omni familia, Armeni solum 120 et caeteri plurimi tum domestici tum advenae et viatores, ex variis locis ad sepulturam priorum congregati, in summa plures, quam 7000, in lamentabilem et miseram captivitatem abducti sunt; aliis gladio, alis prae frigore emortuis.

Sic una tribus Siculicae nationis, quae ex 12 constat computanda, deleta est insperate et citissime, nullo resistente paganis.

(Lakatos István csikozmási plebános egykorú feljegyzése a csikozmási „Domus Historia” II. része LXI. l.)

1352.

*Sándor János levele Sándor Mihálynak, maga, felesége, Endes Györgyné és Endes Panna tatár rabságból való kiváltatása érdekében. Kelt ismeretlen helyen és napon. 1694.*

Szolgálok kglmednek.

Én az sok nyomorgatás mia soha sem tudom mit kell cselekednem, ezek anira erőltetnek, csak Isten tudna ezeknek eleget tenni; most erővel iratának, hogy az vajdát és az boérokot megtalálja kglmed, hogy magoknak ennik való legyen, lovoknak abrak, széna; én ugyan előtte írtam volt hetmány uramnak, hon nem levén az hetmány, az vajda logofet urammal választ tétetett; his inclusis azt is kglmed kezében küldöttem, abból kglmed megértheti. Már mikor érkezének az kglmed emberei, útban voltunk, az rabok dolgában semmit nem tudtam fáradni. Az mely hamis embert az vajda ó nagysága küldött volt ide *Lászlóékkal*, azon hamis ember megmondotta, hogy itt vagyon kglmed. Az feleségemet hozák az tatárok; az kiknél vagyon, azok tudják, hogy az én feleségem, de az az